
_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1995 del 18/12/2019

ORIGINALE

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi
Esternalizzati

DETERMINAZIONE
 
DATA 18/12/2019
REG. GEN. N. 1995

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.
A) DEL D. LGS. 50/2016 PER SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA
- ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA TENSOSTRUTTURA SPORTIVA
INSERITA ALL'INTERNO DEL POLO SCOLASTICO GIOVANNI XXIII IN
TERRANUOVA BRACCIOLINI – ING. AURELIANO DI CARLO CON STUDIO IN
FIESOLE P.IVA 04832680484 - IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z312B364A4

CIG: Z312B364A4

PREMESSO CHE:
deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 7.11.2019 con oggetto “APPROVAZIONE
DELL’AGGIORNAMENTO / VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2019-2020-2021 E DELL’ELENCO ANNUALE 2019” dove si ritrova la previsione
relativa alla riqualificazione della Tensostruttura denominata “Palageo” del Polo Scolastico
GIOVANNI XXIII in Terranuova Bracciolini e relativo impegno economico;

RICHIAMATA la determina a Contrarre n° 1934/2019 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA
TENSOSTRUTTURA SPORTIVA INSERITA ALL'INTERNO DEL POLO SCOLASTICO
GIOVANNI XXIII IN TERRANUOVA BRACCIOLINI - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE – PROCEDURA DA ESPLETARSI CON GARA TELEMATICA AI SENSI
DELL’ART. 36, C. 2, LETT. A DEL D. LGS. 50/2016 SULLA PIATTAFORMA ELETTRONICA
START che stabiliva di procedere come di seguito:

• AFFIDAMENTO DIRETTO secondo quanto previsto all’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs.
50/2016 e secondo le Linee-Guida ANAC in materia per mezzo di richiesta di preventivo
da effettuarsi con sistema completamente telematico ai sensi dell’art. 37-58 del D.lgs.
50/2016 sulla Piattaforma Elettronica START, nei confronti del Tecnico Ing. Aureliano
Di Carlo – Via della Rosa, 19 – 50061 Fiesole (FI) – C.F. DCRRLN72A12D612X - P.I.
04832680484.



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1995 del 18/12/2019

ATTESA la necessità di procedere ad affidare la progettazione Definitiva – Esecutiva e
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione;

VISTO l’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che per lo svolgimento delle procedure
sotto soglia le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente
interamente gestite per via elettronica;

RICORDATO che il 1° comma dell’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016, ribadendo gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e negoziazione telematici previsti dalla normativa vigente (art. 1 comma
450 legge n. 296/2006), prevede per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad € 40.000, la possibilità di procedere attraverso strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

OSSERVATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. n) del d.lgs. n. 50/2016, sono definiti
“soggetti aggregatori” le centrali di committenza iscritte nell’elenco istituito ai sensi dell’art. 9
comma 1 del D.L. n. 66/2014;

VISTA la delibera G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale la Regione Toscana è stata
designata soggetto aggregatore regionale ed è stato individuato il sistema telematico
S.T.A.R.T., previsto dall’articolo 47 della L.R.T. n. 38/2007, quale sistema telematico/strumento
elettronico di acquisto messo a disposizione per gli enti sul territorio ai fini di cui all’art. 1 comma
450 della l. n. 296/2006;

PRESO ATTO della delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015, la quale iscrive la Regione
Toscana tra i soggetti aggregatori;

TENUTO CONTO che il Comune di Terranuova Bracciolini è iscritto quale Stazione Appaltante
autonoma di Regione Toscana sul sistema telematico S.T.A.R.T.;

VISTE le Linee-Guida n. 4 ANAC di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e successivamente modificate
con delibera ANAC 01/03/2018 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019
al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. “Sblocca Cantieri”), convertito con legge 14 giugno
n. 55), recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

RILEVATO che il servizio, per tipologia ed importo, rientra nel dispositivo dell’art.36 comma 2,
lett. a) del d.lgs.50/2016;

RILEVATO altresì che il servizio in questione non rientra in alcuna delle fattispecie per cui vige
l’obbligo del ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti
aggregatori ex d.P.C.M. di cui all’art.9, comma 3 del d.l. n. 66/2014, ex art.1 comma 7 d.l.
n.95/2012 e d.M. 22.12.2015, ex art.1 comma 512 legge n. 208/2015;

RICORDATO che ai sensi dell’art.26 comma 3, della legge n.488/1999 e dell’art.1, comma 449,
della legge n.296/2006 gli enti locali hanno la facoltà di aderire alle convenzioni Consip ovvero
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi;

RILEVATO che attualmente non vi sono convenzioni Consip attive per il servizio sopra descritta
e prodotti/metaprodotti analoghi in “Facility Management”;

RILEVATO che in data 16/12/2019, la procedura è quindi stata inserita sulla Piattaforma
START con termine ultimo per la remissione dell’offerta fissata per le ore 14.00 del 17/12/2019
al seguente operatore economico invitato:



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1995 del 18/12/2019

• Ing. Aureliano Di Carlo – Via della Rosa, 19 – 50061 Fiesole (FI) – C.F.
DCRRLN72A12D612X - P.I. 04832680484;

PRESO ATTO che l’importo posto a base di gara per il servizio da espletare ammonta ad €
27.586,00 oltre cassa previdenza 4%e IVA 22% da affidarsi secondo il criterio del minor
prezzo con ribasso percentuale sull’importo a base di gara;

VISTO l’offerta presentata dall’operatore economico come di seguito descritto:

• ING. AURELIANO DI CARLO Importo offerto al netto dell'IVA 22% e della cassa
previdenza 4%: Euro 27.040,00 pari al 1,97926% di ribasso sull’importo a base di gara;

RITENUTO chel’offerta presentata dall’operatore economico ING. AURELIANO DI CARLO con
studio in Fiesole Via della Rosa, 19 P.IVA 04832680484, tramite la piattaforma elettronica
START risulta congrua;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di Progettazione Definitiva –
Esecutiva e Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione" LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DELLA TENSOSTRUTTURA SPORTIVA INSERITA ALL'INTERNO DEL
POLO SCOLASTICO GIOVANNI XXIII IN TERRANUOVA BRACCIOLINI" all’operatore
economico ING. AURELIANO DI CARLO con studio in Fiesole Via della Rosa, 19 P.IVA
04832680484 per l’importo di € 27.040,00 oltre cassa previdenza 4% pari ad € 1.081,60 e IVA
22% pari ad € 6.186,75 per complessivi € 34.308,35;

ATTESA la necessità, per quanto previsto dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016, di addivenire alla
pubblicazione della determina di aggiudicazione: sul profilo internet del Comune di Terranuova
Bracciolini: http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it – sezione Amministrazione
Trasparente - bandi di gara e contratti;

RILEVATA altresì la necessità, ai sensi dell’art. 76 comma 5 e segg. del D. lgs. 50/2016, di
addivenire alla comunicazione degli esiti di gara ai concorrenti; comunicazione che avverrà
mediante l’apposito servizio disponibile sulla Piattaforma START;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 20.12.2018, avente ad oggetto
“Approvazione bilancio di previsione 2019-2021 e relativa nota integrativa, documento unico di
programmazione, ed altri allegati” e i successivi atti di variazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 278 del 20.12.2018, con la quale
viene approvato il piano esecutivo di gestione 2019-2021 - Parte finanziaria e i successivi atti di
variazione;

VISTO il D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VERIFICATA la sussistenza in capo all’aggiudicatario dei requisiti generali e speciali per
contrarre con la P.A. come da (autocertificazione fino a € 5.000, DUGE se superiore);

VERIFICATA per l’operatore economico aggiudicatario l’assenza di cause ostative per
l’affidamento di cui all’art. 80 del medesimo D.lgs. 50/2016, come risulta dai documenti
conservati agli atti d’ufficio;

ACQUISITI i documenti attestanti la regolarità contributiva in capo all’operatore economico di
cui al protocollo Inarcassa.1812980 del 18-12-2019



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1995 del 18/12/2019

ACQUISITO il CIG Z312B364A4

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ai
sensi dell’art.9 comma 1 del d.l.n.78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

ATTESA la necessità di addivenire all’impegno di spesa consequenziale;

ATTESA la propria competenza per effetto della Determinazione del Dirigente dell’Area Servizi
per il Territorio n. 551 del 20.05.2019 “CONFERIMENTO INCARICHI DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA DELL’AREA SERVIZI DEL TERRITORIO PER IL PERIODO DAL 21.05.2019
AL 31.12.2019" - Ing. Stefano Lignoli per il servizio “Lavori pubblici – Manutenzione beni
pubblici e patrimonio – Controllo servizi esternalizzati”

DETERMINA

1) Di dare atto che a seguito della procedura espletata sulla Piattaforma telematica START, è
risultata aggiudicataria per i servizi Progettazione Definitiva – Esecutiva e Coordinamento
Sicurezza in fase di Progettazione " LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA
TENSOSTRUTTURA SPORTIVA INSERITA ALL'INTERNO DEL POLO SCOLASTICO
GIOVANNI XXIII IN TERRANUOVA BRACCIOLINI", l’operatore economico ING. AURELIANO
DI CARLO con studio in Fiesole Via della Rosa, 19 P.IVA 04832680484 per l’importo di €
27.040,00 oltre cassa previdenza 4% pari ad € 1.081,60 e IVA 22% pari ad € 6.186,75 per
complessivi € 34.308,35;

2) Di dare atto che, sulla base al cronoprogramma allegato agli atti di gara, le spettanze
all’operatore economico risulteranno esigibili nell’anno 2020;

4) di dare mandato all'U.O.A. Affari Economici e Finanziari ad effettuare la variazione del Fondo
Pluriennale Vincolato di spesa anno 2019 per la somma di € 27.040,00 oltre cassa previdenza
4% pari ad € 1.081,60 e IVA 22% pari ad € 6.186,75 per complessivi € 34.308,35, a valere
sul Cap. n. 4022007 P.F. 2.02.01.09.16 Missione 04.02 “TENSOSTRUTTURA POLO
SCOLASTICO” procedendo poi all'assunzione dell'impegno di spesa sull'annualità 2020 a
favore dell'operatore economico aggiudicatario ING. AURELIANO DI CARLO con studio in
Fiesole Via della Rosa, 19 P.IVA 04832680484;

5) Di dare atto di quanto previsto dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016, e di procedere alla
pubblicazione del presente atto sul profilo internet del Comune di Terranuova Bracciolini:
http://www.comune.terranuova-bracciolini.ar.it/ - sezione Amministrazione Trasparente - bandi
di gara e contratti, il presente provvedimento;

6) di dare contestualmente avviso di quanto sopra ai concorrenti secondo quanto previsto
all'articolo 76, comma 5 e segg. del D. lgs. 50/2016; nella fattispecie, mediante comunicazioni
sulla Piattaforma START, atteso comunque che gli scambi di comunicazioni sulla Piattaforma di
cui trattasi sono effettuati tramite invio all’indirizzo PEC degli operatori Economici;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica
nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 820 a 826 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (c.d.
Legge di Stabilità 2019)

8) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7
del D.lgs. n. 267/2000, all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153,
comma 5, del medesimo D.lgs”.



_________________________________________________________________________________
Comune di Terranuova Bracciolini - Determinazione n.1995 del 18/12/2019

9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016), è individuato
per il comune di Terranuova Bracciolini, nella persona dell’Ing. Stefano Lignoli;

10) di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente;

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.016 04.02 4022007 2019

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 34.308,35 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DI CARLO AURELIANO

Descrizione Impegni Assunti
SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA E CSP
RIQUALIFICAZIONE TENSOSTRUTTURA SPORTIVA POLO SCOLASTICO GIOVANNI XXIII
IN TERRANUOVA BRACCIOLINI - ING. AURELIANO DI CARLO

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Controllo Servizi
Esternalizzati

Ing. Stefano Lignoli

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in
originale negli archivi informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del
D.lgs n° 82/2005


